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Dajka Mihály Homoród-
almáson született 1946-
ban, zenész családban 

– nemcsak édesapja muzsi-
kált, testvérei is zenészek let-
tek. „Édesapám a helyi cigány-
zenekarban zenélt, egyedü-
li magyar emberként, klariné-
tos volt. Négyen voltunk testvé-
rek, tőle kaptuk mi, mind a né-
gyen a zenei tehetséget. A leg-
nagyobbik bátyám, Vilmos Ko-
lozsváron zeneiskolát végzett, 
nagy tehetség volt, de sajnos 21 
évesen meghalt. Dénes bátyám 
állategészségügyi technikumot 
végzett, de édesapámtól megta-
nulta a klarinétozást, és egész 
életében zenélt, együtt muzsi-
káltunk. Bandi bátyám, aki asz-
talos szakmát végzett, szaxofo-
non zenélt” – mesélte. 

A hegedűvel kezdte

Az elemi iskolában kezdett 
muzsikálni, a homoródalmási 
tanító gyerekekből alakított ze-
nekart. Azt mondta, korán el-
kezdett érdeklődni a hangsze-
rek iránt. „Édesapám azt mond-
ta, fúvós van elég a családban, 
te, fiam vegyed a hegedűt, kell 
a prímás. Hát így lettem én he-
gedűs, és Benczédi tanító bá-
csi irányításával, tanításával 
a hetedik osztály elvégzéséig 
az iskola zenekarában játszot-
tam” – emlékezett. A zenélést 
folytatta Székelyudvarhelyen 
is, ahol mezőgazdasági tech-
nikumban járt, és iskolai ze-
nekar is működött. Aztán ki-
helyezték Almásra, a kollek-
tív gazdasághoz, ott viszont 
nem találta a helyét, mert nem 
lehetett muzsikálni. „A bátyám 
már Hargitafürdőn dolgozott a 
bányavállalatnál, ott volt indu-
lóban egy zenekar. Azt mond-
ta, Misi, beszéltem az igazgató-
val, hagyd ott a kollektívet, gyere 
Hargitafürdőre” – elevenítette fel.

Zenekarból zenekarba

Dajka Mihály így került kö-
zel Csíkszeredához, és alig 
egy évvel később, 1967-ben 
már a városba költözött. „Idős 
Kosz Szilveszter, a táncmes-
ter kijött egy bányásznap-
kor a csíkszeredai kultúr-
ház tánccsoportjával, mi, a 
hargitafürdői zenekar muzsi-
káltunk, s ő, amikor meghal-
lotta, hogy mi, a hargitafürdői 
népi zenekar hogyan zené-
lünk, azonnal felvette velünk 
a kapcsolatot. Fiúk, nem akar-
tok bejönni Csíkszeredába, 
zenélni a kultúrházba? – tet-
te fel a kérdést. Elcsábított 
Hargitafürdőről, nekünk ez 

egy jó lépés volt” – mesél-
te. Nemsokára bevonult kato-
nai szolgálatra, és zenei tu-
dásának ott is hasznát vet-
te. „Már előtte kezdtem fú-
vós hangszeren is tanulni, ját-
szani, egyik kollégám javasol-
ta, és azt mondta, ott hasznát 
veszem. Ahogy bevittek kato-
nának Fetești-re, másfél hó-
nap múlva jöttek a parancs-
nokságtól, a fúvószenekartól 
a karmester, kiválogatták a 
zenészeket, engem is elvittek 
Konstancára a katonazene-
karba. Szaxofonozni tudtam, 
adtak klarinétot, a zenekar-
ban egy évet klarinétoztam. 
Hazajöttem, leszereltem, és 
a csíkszeredai kultúrházban 
dolgoztam egy évet mint szak-
irányító, és 1970-ben, amikor 
megalakult a Hargita együttes, 
alapító tagja voltam mint má-
sodhegedűs” – elevenítette fel. 
Az együttesnél két évet zenélt, 
és noha elmondása szerint jó 
volt ott dolgozni, kevés volt a 
fizetés – ezért a lakodalmas 
zenekarában folytatta.

Lakodalmak, bálok zenésze

„Együtt muzsikáltunk a bá-
tyáimmal, abban az időben mi 
uraltuk Csíkszereda környékét, 
a lagzikat, bálokat, Taplocán, 
Pál falván,  Csomortánban,  
Csobotfalván vagy Zsögödben 
mind mi zenéltünk. Főként 
csárdást, keringőt kellett ak-

kor húzni. Mind »szárazon« ze-
néltünk, semmiféle erősítő nem 
volt, de azt el merem mondani, 
hogy amikor zenéltünk, azt is 
hallottuk, aki a kultúrház leg-
túlsó sarkában beszélgetett. 
Nem volt olyan ordító, fülsüketí-
tő zene, mint most. Nem túlzok, 
de legalább 1500 lakodalomban 
zenéltünk a Csíki-medencé-
ben, még Torda mellett, Harasz-
toson is muzsikáltunk. Olyan 
eset is volt, hogy édesapám és 
mi, a három testvér együtt ze-
néltünk Csíkszentkirályon, pél-
dául a polgármester lakodal-
mán” – mesélte. Dajka Mihály, 
aki Csíkszentkirályon telepe-
dett le, később a mentőszolgá-
lathoz ment dolgozni, de min-

den hétvégén muzsikált a la-
kodalmakban. „A kommunista 
rendszerben szombaton is dol-
gozni kellett délután háromig, 
de mi egy órakor Rákoson vagy 
Borzsovában kellett legyünk a 
lakodalomban – el kellett ké-
rezkedni a munkahelyről, fu-
tottunk az autóbuszra, a bő-
gős lemaradt, mert nem fért fel, 
utánunk jött, de mentünk, mert 
szerettük. Szombaton reggeltől 
munkában voltunk, s déltől va-
sárnap délig tartott a lagzi. Tel-
jesen le voltunk foglalva, min-
den hétvégén ott voltunk. Még 
Kostyák Alpár is, aki nemrég 
halt meg, több alkalommal jött 
velünk zenélni, brácsázott, na-
gyon ügyes, alkalmas zenész-
ember volt. Ahogy jött a válto-
zás, megváltozott a zenekar, át-
álltunk más stílusra, könnyűze-
nét is játszottunk. Köllő Ferenc-
cel több mint 8 évet zenéltünk, 
Incze Pál, Dósa László, Székely 
Csaba voltak még zenésztár-
saim. Amikor átálltunk köny-
nyűzenére is, én hegedültem és 
szaxofonoztam” – emlékezett.

Találkozás a tárogatóval

2006-ban került közelebbi is-
meretségbe a tárogatóval Daj-
ka Mihály. „Csíkszentkirály 
rendezte Nyergestetőn a már-
cius 15-i ünnepséget. Kérdez-
tem a polgármestert, mi len-
ne, ha egyet tárogatóznék? Azt 
kérdezte, tudsz-e te tárogatóz-
ni? Mondom, nem tudok, de még 
addig van idő. De van-e tároga-
tó? – jött az újabb kérdés. Mon-
dom, az sincs. Csíkszeredában 
egy ismerősnek, Gyurka Imré-
nek volt egy tárogatója, és el-
kértem tőle – addig még nem 
vettem a kezembe, ez az ünnepi 
műsor előtt volt két héttel. Mon-
dom Imrének, add ide a tároga-
tódat, kellene két nótát fújjak, 
lássuk, milyen? Szaxofonnal, 

klarinéttal játszottam, rokon 
hangszer a tárogató is, techni-
kailag nincs különbség közöt-
tük, a tárogatónak a hangszí-
ne más. Így történt a tárogató-
val a találkozás. Vásároltam 
egy tárogatót Magyarországon 
egy hangszerkészítőtől tíz éve, 
utána a csíkszentmártoni zene-
karban kezdtem zenélni, sza-
xofonozni és tárogatózni. Azóta 
minden lakodalomban, ahol ze-
néltem, a tárogató ott volt, min-
den alkalommal felsírt, vacso-
ra közben vagy utána. Olyan la-
kodalom is volt, hogy külön ki-
hangsúlyozták, hogy hozzam a 
tárogatót” – említette.

Megismerték külföldön is

„Tíz éve Budapestről jöttek 
ide hozzám valakik, felkeres-
tek mint népzenészt, hegedül-
tem is, brácsáztam, tároga-
tóztam. Felkerült a felvétel az 
internetre, egy budapesti táro-
gatós meglátta, hogy van itt egy 
tárogatós, felvette velem a kap-
csolatot, és hívott tárogatós ta-
lálkozóra Szerencsre. Az első 
találkozó alkalmával kértem a 
felvételemet a Rákóczi Tároga-
tó Egyesületbe, amelynek azóta 
tagja vagyok, több alkalommal 
vettem részt tárogatós találko-
zókon, amelyet évente szervez-
nek. Minden ötödik évben táro-
gatós világtalálkozót tartanak, 
ahová az egész világról jön-
nek résztvevők. Olyan tároga-
tósok is vannak, akik a hang-
szer kedvéért megtanultak ma-
gyarul, és magyarul beszélget-
tek” – mondta el. Dajka Mihály 
bevallása szerint annyira meg-
szerette időközben a tároga-
tót, hogy nincs olyan nap, hogy 
egy órát legalább ne játszana 
rajta. „Megvannak a tárogató-
nak a tipikus nótái, dallamai, 
amelyekkel kiadja az érzést a 
hallgatóság felé. Más a hang-

ja, mint a klarinétnak, szaxo-
fonnak. Volt olyan szlovák tá-
rogatós, aki dzsesszt is játszott 
rajta virtuóz módon, de vala-
hogy minket nem fogott meg ez 
a fajta zene. A románok is na-
gyon virtuózok a tárogatóval, 
de nem ez a szerepe a hang-
szernek. Megvan, hogy mit le-
het eljátszani vele – az egysze-
rű dallamok a legszebbek rajta: 
Krasznahorka büszke vára, Te 
bujdosó székely, Erdélyország 
az én hazám, Szegény juhász-
legény – ezek a kesergők, buj-
dosódalok a tárogatónak valók. 
Valamikor a juhászok elmen-
tek a juhokkal, hónuk alá fog-
ták a tárogatót, és egyik domb-
ról a másikra adták a jelet egy-
másnak” – mesélte.

Átadja a tudást

Az idős zenész tárogató-
ja különböző ünnepségeken 
is megszólal, a nyergestetői 
megemlékezéseken is eljátsz-
sza a nótákat. Két ilyen hang-
szere van már, az egyikkel 
egy másik csíkszentkirályi ze-
nész gyakorol. Mint elmondta, 
Csíkszentmártonban Részegh 
István tárogatózik, akivel együtt 
zenél, de unokaöccse, aki unitá-
rius pap Székelykeresztúron, 
szintén vett egy tárogatót, és 
rendszeresen eljön hozzá kö-
zös muzsikálásra. De van táro-
gatós Madéfalván, Szentegyhá-
zán is. „Olyan utánpótlás kel-
lene, akik megismertetik ezt 
a hangszert, hogy hallja, lássa 
mindenki, hogy milyen szép” – 
vélekedett Dajka Mihály, aki-
nek nyugdíjasként is a zené-
lés az egyik legfontosabb dolog 
az életében. „Szeretni kell ezt. 
Aki nem szereti, se pénzért, se 
semmi másért nem tudja csi-
nálni” – zárta a beszélgetést.

KOVÁCS ATTILA

Dajka Mihály prímásként lett a tárogató csíki mestere

Nem élhet muzsikaszó nélkül

Dajka Mihály megszerette a tárogatót. A hangszerek bűvöletében

Gyermekkorától a zene, a muzsikálás szere-

tete határozta meg a Csíkszentkirályon élő 

Dajka Mihály életútját. A hegedű mellett több 

fúvós hangszeren is játszik, köztük tárogatón 

is, amellyel szerinte leginkább az egyszerű 

dallamok, a kesergők szólnak a legszebben – 

ezeket nemcsak különböző rendezvényeken, 

hanem lakodalmakban is eljátssza.

„Édesapám azt 
mondta, fúvós van 
elég a családban, 
te, fiam vegyed 
a hegedűt, kell a 
prímás.”
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